
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: LUIZ GOMES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

16 de Fevereiro de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 151

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 341/2018

Data: 08/02/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 013/2018 – Dispensa de Licitação nº 003/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETARIA MUN. INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade:

06.12 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0006 – SECRETARIA M. INFRAESTRUTURA, PRODUÇÃO 
E MEIO AMB.

Projeto/Atividade: 1.019 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AM-
BIENTE

Elemento: 3.3.90.36.99.00.00.00.00.01.0000– Outros Serviços de Terceiro Pes-
soa Fisica

Valor Total do Empenho: R$ 5.757,50

Credor: 10246 – ALMIR BISPO SANTOS

OBJETO: Contratação para prestação de serviços relacionados a construção de 
cerca no lixão municipal, a pedido da secretaria de obras.

SETOR DE LICITAÇÃO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 
006/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 006/2018, cujo objeto é Pres-
tação de Serviços de 01 Maquina Pá Carregadeira, para atendimento da 
Secretaria Municipal de Obras do município, em favor da Empresa: MACE-

NA & CIA LTDA - ME, com o valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil 
e quinhentos reais).

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, referente 
ao Processo Licitatório nº 006/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 
006/2018, cujo objeto é Prestação de Serviços de 01 Maquina Pá Carrega-
deira, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras do município.

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 016/2018

OBJETO: Aquisição de Pães e Leite para atendimento das Secretarias do mu-
nicípio.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no 
que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 
123/2006, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO: 28 de fevereiro de 2018, ás 08:30 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão somente as ME, 
EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licita-
ção, mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive 
fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação 
no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor 
de R$ 10,00 (dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 151 - DEODÁPOLIS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 341/2018

Data: 08/02/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 013/2018 – Dispensa de Licitação nº 003/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETARIA MUN. INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade:

06.12 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0006 – SECRETARIA M. INFRAESTRUTURA, PRODUÇÃO 
E MEIO AMB.

Projeto/Atividade: 1.019 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AM-
BIENTE

Elemento: 3.3.90.36.99.00.00.00.00.01.0000– Outros Serviços de Terceiro Pes-
soa Fisica

Valor Total do Empenho: R$ 5.757,50

Credor: 10246 – ALMIR BISPO SANTOS

OBJETO: Contratação para prestação de serviços relacionados a construção de 
cerca no lixão municipal, a pedido da secretaria de obras.

SETOR DE LICITAÇÃO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 
006/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 006/2018, cujo objeto é Pres-
tação de Serviços de 01 Maquina Pá Carregadeira, para atendimento da 
Secretaria Municipal de Obras do município, em favor da Empresa: MACE-
NA & CIA LTDA - ME, com o valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil 
e quinhentos reais).

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, referente 
ao Processo Licitatório nº 006/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 
006/2018, cujo objeto é Prestação de Serviços de 01 Maquina Pá Carrega-
deira, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras do município.

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 016/2018

OBJETO: Aquisição de Pães e Leite para atendimento das Secretarias do mu-
nicípio.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que 
couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, 
Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO: 28 de fevereiro de 2018, ás 08:30 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão somente as ME, 
EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licita-
ção, mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive 
fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação 
no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor 
de R$ 10,00 (dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 15 de fevereiro de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 004/2018

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2018

OBJETO: Aquisição de 2.000 m³ de cascalho bruto para realização de 
obras de cascalhamento nas ruas do Conjunto Habitacional Santa Tere-
zinha na sede do município e João Paulo II em Presidente Castelo, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Obras do município.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que 
couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, 
Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO: 28 de fevereiro de 2018, ás 14:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Deodapolis - MS, Poderão participar deste Pregão as empresas 
pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante 
recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo 
proprietário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: lici-
tadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 
(dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 
3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e 
das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 15 de fevereiro de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 004/2018

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2018 AO CONTRATO Nº 095/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 138/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Empresa Márcia 
Cristina Maciel da Silva



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 151 - DEODÁPOLIS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula 
quinta - Do Prazo do Contrato n° 095/2017, que tem como objeto o fornecimento 
de fornecimento de Equipamentos e material Permanente para atender a Secre-
taria Municipal Saúde do município, através da Proposta 12270.817000/1140-
01, Fundo Nacional de Saúde – Ministério da Saúde.

DO PRAZO: A Cláusula Sexta – Do Prazo do Contrato fica prorrogada por 
mais 60 (sessenta) dias, contados a partir de 15/02/2018, encerrando – se em 
16/04/2018.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57 §1º, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 095/2017.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante, Márcia Cristina Maciel da 
Silva Pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 198/2018

Data: 07/02/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 011/2018 – Dispensa de Licitação nº 002/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional: 10.021.0023 – GESTÃO COMPARTILHADA, INVESTIMENTO E 
CONTROLE SOCI

Projeto/Atividade: 1.056 – MANUTENÇÃO DA SAÚDE COM RECURSO DO FIS

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0081 – Material de Consumo

Valor Total do Empenho: R$ 1.580,00

Credor: 9832 – ELIAS MOREIRA DE OLIVEIRA - ME

OBJETO: Aquisição de pneus a serem destinados aos veículos da secretaria de 
saúde.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2018 AO CONTRATO Nº 092/2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2018 AO CONTRATO Nº 092/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 138/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Comercial Gali-
phe – EIRELLI - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula 
quinta - Do Prazo do Contrato n° 092/2017, que tem como objeto o fornecimento 
de fornecimento de Equipamentos e material Permanente para atender a Secre-
taria Municipal Saúde do município, através da Proposta 12270.817000/1140-
01, Fundo Nacional de Saúde – Ministério da Saúde.

DO PRAZO: A Cláusula Sexta – Do Prazo do Contrato fica prorrogada por 
mais 60 (sessenta) dias, contados a partir de 15/02/2018, encerrando – se em 
16/04/2018.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57 § 1º, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 092/2017.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante, Evelin Fernanda Galiphe da 
Silva Pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 199/2018

Data: 07/02/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 011/2018 – Dispensa de Licitação nº 002/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional: 10.301.0022 – ATENÇÃO BASICA E VIGILANCIA PREVENÇÃO E 
PROMOÇÃO D

Projeto/Atividade: 1.049 – PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO – PAB FIXO

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0014 – Material de Consumo

Valor Total do Empenho: R$ 3.680,00

Credor: 9832 – ELIAS MOREIRA DE OLIVEIRA - ME

OBJETO: Aquisição de pneus a serem destinados aos veículos da secretaria de 
saúde.

PORTARIA Nº 040/2018 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, 
da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº CLEIDIVALDO SIQUEI-
RA PEREIRA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 15 (quinze) horas/
aulas semanais, como Professor nas disciplinas de Historia 
e Geografia na 3ª e 4ª fases do distrito de Lagoa Bonita. A 
partir do período 15 de Fevereiro de 2018 a 16 de Julho de 
2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magisté-
rio. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018,  revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 16 de Fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


